UBND HUYỆN TAM NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ

VỚI BIỂN KHÍ HẬU

 PCTT và TKCN

  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BĐKH.PCTT      Tam Nông, ngày          tháng 9 năm 2024

V/v chủ động ứng phó với cơn

bão số 3 (YAGI) và thời tiết nguy

hiểm trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy Ứng phó với Biến

đổi khí hậu - phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn huyện;

- Ban chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu -

phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

các xã, thị trấn.

Tiếp nhận Công văn số 30/BĐKH.PCTT ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Ban

chỉ đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh Đồng Tháp về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI) và thời tiết

nguy hiểm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1. Diễn biến của bão số 3 (YAGI)

Hồi 13 giờ ngày 04/9, vị trí tâm bão ở và khoảng 19,1 độ Vĩ Bắc; 117,5 độ

Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông, cách đảo Hải Nam

(Trung Quốc) khoảng 710km về phía Đông và cách tỉnh Đồng Tháp khoảng

1540km về phía Bắc Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp

12 (118- 133km/h), giật cấp 15, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 5-

10km/h.

Dự báo trong 24 giờ tới bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, 10-

15km/h, lúc 13h00 ngày 05/09 vị trí tâm bão ở và khoảng 19,4 độ vĩ Bắc; 115,0 độ

kinh đông cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng 430km về phía Đông, gió vùng

gần trung tâm mạnh cấp 13-14, giật cấp 17.

Dự báo trong 24 đến 48 giờ tới bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, 10-

15km/h, lúc 13h00 ngày 06/09 vị trí tâm bão ở và khoảng 19,8 độ vĩ Bắc; 111,7 độ

kinh đông; trên vùng biển phía Đông Bắc đảo Hải Nam (Trung Quốc), gió vùng

gần trung tâm mạnh cấp 15-16, giật cấp 17.

2

Dự báo trong 48 đến 72 giờ tới bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, 15-

20km/h đi và vịnh Bắc Bộ, lúc 13h00 ngày 07/09 vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,6

độ vĩ Bắc; 107,4 độ kinh đông trên khu vực vịnh Bắc Bộ, gió vùng gần trung tâm

mạnh cấp 12, giật cấp 15.

Dự báo từ 72 đến 120 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây

Tây Bắc, mỗi giờ đi được 15-20km, cường độ tiếp tục giảm dần.

Thời tiết khu vực huyện Tam Nông trời nhiều mây, ngày có lúc giảm mây

nắng gián đoạn, có mưa rào nhiều nơi, rải rác mưa vừa và dông, có nơi mưa to.

Trong cơn dông cần đề phòng lốc, sét va gió giật mạnh.

Để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả cơn bão số 3 và thời

tiết nguy hiểm, Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn huyện đề nghị các thành viên huyện và Ban Chỉ huy Ứng phó

với Biến đổi khí hậu - phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn

không được chủ quan, lơ là trong công tác ứng phó với Bão và nghiêm túc triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực

Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn huyện)

Tiếp nhận, truyền phát các tin cảnh báo về diễn biến của bão số 3 và thời tiết

nguy hiểm để các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn huyện chủ động phòng,

tránh, ứng phó kịp thời.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thuỷ lợi, công trình phòng

chống thiên tai, bảo vệ an toàn sản xuất nông nghiệp, tổ chức bơm tiêu úng trong

trường hợp có mưa lớn xảy ra.

Tổ chức trực ban 24/24 kịp thời thông tin, cảnh báo cho các ban, ngành, các

xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả

bão số 3 và thời tiết nguy hiểm.

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện

Rà soát phương án, sẵn sàng triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ triển

khai thực hiện công tác tìm kiếm cứu nạn, ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 3.

Chủ động đảm bảo an ninh, trật tự, phát hiện và trấn áp kịp thời các đối

tượng lợi dụng tình hình thiên tai để trộm cắp, xuyên tạc, gây rối an ninh trật tự và

an toàn xã hội.

3

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thanh

Tăng cường đưa tin về diễn biến cơn bão số 3, thời tiết nguy hiểm và các văn

bản chỉ đạo của Tỉnh, chỉ đạo của huyện để các ngành, các cấp chủ động thực hiện;

hướng dẫn cách thức phòng tránh, ứng phó để nhân dân chủ động phòng tránh.

Triển khai, hướng dẫn các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn

huyện xây dựng và tổ chức thực hiện phương án, kế hoạch đảm bảo thông tin liên

lạc thông suốt, bảo vệ đường dây viễn thông an toàn đảm bảo thông tin liên lạc

phục vụ chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tổ chức theo dõi diễn biến cơn bão số 3, tình hình thời tiết, thủy văn trong

huyện và các khu vực lân cận, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan để kịp

thời phát các bản tin dự báo, cảnh báo diễn biến cơn bão số 3, tình hình thời tiết,

thủy văn và các loại hình thiên tai nguy hiểm… phục vụ cho công tác chỉ đạo điều

hành của các cơ quan chức năng và nhân dân chủ động kịp thời phòng tránh giảm

nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Triển khai thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn, xử lý đảm bảo an toàn công

trình, nhà ở đang thi công; gia cố, chằng chống nhà cửa và các công trình kết cấu

hạ tầng, các công trình cộng cộng, tổ chức chặt tỉa cây xanh có nguy cơ đổ ngã

trong phạm vi quản lý.

7. Đề nghị các ban, ngành và các Tổ chức chính trị - xã hội là thành viên

Ban chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn huyện

Theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị chủ động phối hợp, hỗ trợ

các địa phương triển khai công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo quy

định.

8. Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn

Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo, các bản tin về áp thấp nhiệt

đới, hướng di chuyển để chủ động phòng tránh; thông báo, nhắc nhở các cơ quan

đơn vị và Nhân dân trên địa bàn kiểm tra, chằng chống gia cố nhà cửa và các công

trình kết cấu hạ tầng, các công trình cộng cộng, tổ chức chặt tỉa cành cây đề phòng

lốc xoáy và gió mạnh.

4

Căn cứ tình hình thực tế và khả năng ảnh hưởng của bão, mưa lũ tại địa

phương chủ động kịp thời, hướng dẫn người dân, các đơn vị ứng phó. Trong đó, tập

trung chủ động phòng, chống gió lớn, mưa lớn; sẵn sàng phương án phòng, chống

ngập lụt, sạt lở trên địa bàn, nơi sản xuất; chỉ đạo, đôn đốc gia cố lại các lồng bè

nuôi trồng thủy sản; chủ động bảo vệ an toàn sản xuất nông nghiệp, tổ chức bơm

tiêu chống úng khi mưa lớn, mực nước lên nhanh.

Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu

hộ, cứu nạn để kịp thời triển khai ứng cứu, hỗ trợ người dân ứng phó kịp thời có

hiệu quả, đảm bảo an toàn về người, tài sản khi có tình huống xảy ra.

Tổ chức trực ban nghiêm túc, sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời

ứng phó cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu. Thường xuyên, liên tục cập nhật thông tin,

báo cáo nhanh các thiệt hại xảy ra (nếu có) về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy

ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện

để xử lý kịp thời và báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng Ban và các Phó trưởng Ban Chỉ huy;
- Lãnh đạo, CVNC Văn phòng;

- Lưu: VT, NC/KTNQ. Trường.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Thanh Nam

		2024-09-05T14:55:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:14:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:14:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:15:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!